# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Praedicatorum Friburgensium lector - Cod. Ettenheim-Münster 191**

**Weisser, Philipp**

**[S.l.], 1628-1929**

Commentaria in vniversam Aristotelis logicam

[urn:nbn:de:bsz:31-117415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117415)

32211

COMMENTARIA  
IN VNIVERSAM ARI-  
STOTELIS LOGICAM.

Dictante R. P. Philippo Wei-  
ser Dominicano Friburgense  
Excepit R. F. Amandus Riedt-  
miller Professus Monachus Be-  
nedictinus Et Honianus.

Anno Dñi j. 6. 29. 2. Mart.

# Quaestio prima Prooemialis.

Quoniam recte et fructuosè docendi ordo  
iuxta Artes præcepta, et ceterum scholarum  
usum expostulat, ut ante cuiuscunque scilicet  
traditionem aliqua quasi principia, sine  
ut Graeci nominant Prolegumina, quae  
habenda scilicet existant, essent, affectiones  
causaeq; demonstrant, præmittantur: Nos  
de Artibus optimi totiusque Philisophae Principis et Pa-  
rentis monita contemnere, et utilissimam  
illam à multis temporibus in eorum scholis et  
Academiss continuatam consuetudinem  
agnoscere, seu potius pro viribus sequi, et ei  
studio amplecti videamur; antequam ad  
Logicam, quam pro manibus habemus trac-  
tatum persequamur, aliqua, quibus ut docet  
Artes et An sit, quid sit, qualis sit, propter  
quid sit logica, hoc est, quibus existentia, es-  
sentia, proprietates et finis logica, eaque de  
super à Deo Patre Lumini data fuerint  
facilitate et claritate explicentur, necesse iudi-  
cavimus præmittenda, Unde sit

i. posteriorum  
cap: i.

Dub:

# Dubium Primum. Utrum detur aliqua Facultas quæ nomine Logicæ nuncupetur.

Supponendum 1<sup>o</sup> Facultatem istam de qua profertur sermo nobis e instituentibus duplici noie coiter compellari.

1<sup>o</sup> Dicitur Logica à verbo græco λόγος, quod sicut eorum interpretatam sermonem tam in term quam exterum significat: eo quod ista facultas sermonem in ordine ad verum vel falsum dirigat.

2<sup>o</sup> Nominatur hæc facultas Dialectica, à græco verbo διαλέξασθαι, quod latine idem quod disserere e; quod tamen vocabulum non ita strictè e accipiendum ut argumentas sicut, quæ proprie munitur disserendi exercet, nomine Dialectica intelligatur; sed latius sumendum pro quacumque re manifestandi ignotum sine id quod si at definendo, sine diuidendo, sine argumentando. Hæc etiam Dialectica noie illam tamen huius facultatis pars quæ Topica e intelligenda: usus n. iam obtinuit, ut tota illa facultas

cultus quæ  
dicitur  
fisi go n  
et nos cum  
fui sumy  
Suppon  
natum, ad  
de profertur  
Logica D  
fieri potest  
clara et fa  
et cum ex  
Logica A  
intellectu  
lectur, ut  
fionem, et  
re, catoras  
His sup  
In quo cum  
plur. In  
obis suas  
dicitur medi  
fieri in  
abio: eo qu  
Sed logica  
fuit modo

cultas qua modum recte et ordinate intelligentiam  
ostendit, dialectica nuncupatur.  
His ergo notis insigniri solet haec facultas, quibus  
et nos cum de ea sermonem in sequentibus facere  
turi sumus, promissuram utemur.

Supponendum est. Logicam aliam esse  
naturalem, aliam artificialem, et de utraque posse  
se praefens moneri debere.

Logica Naturalis est ipse noster intellectus, quae  
sensu potens per lumen suum naturae in magis  
clara et facili imperfecte in definire, dividere,  
et unum ex alio inferre.

Logica Naturalis.

Logica Artificialis est habitus quidam  
intellectualis acquisitus, tribuens intel-  
lectui, ut facile et sine errore possit divi-  
sionem, definitionem, et argumentationem efforma-  
re, ceterasque suas operationes elicere.

Logica Artificialis,  
alio qua?

His suppositis fit  
Conclusio Prima

In quocumque homine datur Logica Naturalis.  
In quocumque homine datur intellectus potens  
obire suas functiones, efformare syllogismos, et  
aliis modis fieri; ostendere bonitatem illa-  
tionis in magis clara et facili, imperfecte in  
absque eo quod penetrat artificialem logicam.  
Sed Logica naturalis nihil est aliud quam intellectus  
tali modo constitutus. Ergo in quocumque homine  
repe

reperitur logica nates. minor patet ex data de,  
 sic logica nates. probatur maior. Qui cum, quan-  
 tumvis rusticus eo ipso quod nates sit, habet vim  
 apprehendendi, indicandi, et suppositis iudiciis  
 aliquid inferendi in manna facili et clara.  
 Et in quocumque hoc reperitur intellectus po-  
 tens affermare syllogismos et alios modos sciendi  
 in se ipse in manna clara et facili. Consequenter patet  
 quia hoc vis est ipse in se quatenus potens  
 tales actus elicere. probatur autem. Cum cum, ipso  
 naturae iste syllogismus, et totum est magis sua parte,  
 hoc est totum, quod est magis sua parte. Item iste  
 vis hoc vivens, Petrus est homo, homo est vivens. Statim  
 acquiescit et agnoscit vim illam, potentiam,  
 talem syllogismum lumine nati convincere, vi-  
 cet artificium medici et figura syllogismorum  
 non penetrat. Ergo qui cum, hoc est ipso  
 quod nates sit, habet vim apprehendendi,  
 indicandi, et unum ex aliis inferendi. Ergo qui  
 cum, homo habet Logicam Naturalem.  
 Probatur Conclusio 2<sup>a</sup>, ab experientia. Expe-  
 rimur enim, et veram nos apprehendere, indicare,  
 discernere, definire, et dividere, quod datur  
 aliqua potentia, mediante qua tales actus elici-  
 mus: ab actu enim, ad potentiam bonam est consentia,  
 sed hoc potentia vocatur Logica nates, ergo.

Conclusio secunda  
 Præter naturam Logicam, datur etiam in  
 aliquibus hominibus Logica Artificialis. Hoc

Hoc concluditur  
 quod si  
 le quodammodo  
 dicitur aliquid  
 sed potest  
 male inferri  
 erit, alio  
 mirari. in  
 dicitur potest  
 figuram  
 dicitur, minor  
 aliquid bene,  
 fides quod  
 ad bonum vel  
 bene inferri  
 fides quod  
 tu aliquid  
 hic a habet  
 vocat Logicam  
 Probatur 2<sup>a</sup> Co  
 in antea et  
 misse hinc  
 extrahi, per  
 errorum  
 aliquid habet  
 non habet be  
 nihil, nite  
 rat cum m  
 homo nite  
 generalis

Haec conclusio ab acty admittit<sup>r</sup> pbatury: haec  
 rae 10. Quis potia indifferens ad bene vel ma-  
 le operandum, debet ab aliquo habitu suprad,  
 dicto, determinari, & eam, ne erret, dirigat.  
 Sed potia nra potia indifferens ad bene vel  
 male, intelligendum, qd ne in suis opant<sup>r</sup>  
 erret, debet ab aliquo habitu virigi et deter-  
 minari. ma: patet, qd nra sufficienter pri-  
 dit acty potia indifferentibz, ut p opim<sup>r</sup> suum  
 finem pfecte conseq<sup>r</sup> mediantibz sc: habit<sup>r</sup>  
 libz. nimir constat appetu in actu sc: nram  
 aliqto bene, aliqto male, hoc e cum errore,  
 falsas opas elicere. qd a potia indifferens  
 ad bene vel male operandum. consequna  
 bene inferitur qd alias nra in actu nra, ne  
 satis pvidisset si non daret<sup>r</sup> aliqz habit<sup>r</sup> il-  
 lu determinans ad bene recte, operandu,  
 hie a habit<sup>r</sup> dirigens et determinans illu  
 vocat Logica nati Artificialis.

Probat<sup>r</sup> 2o conclusio ab experientia. Qui  
 n. antea cum missis groerily et magna  
 missiohene intelligebant indicabant et dis-  
 cretibat, postea ceptis logica inluti aliqz  
 errore distent, qd postea dicit in illis  
 aliqz habit<sup>r</sup> a quo dirigant, quem antea  
 non habebant, consequna qd postea n.  
 meli<sup>r</sup> intelligunt. qd sunt aliqz de novo  
 novo nit<sup>r</sup> habent<sup>r</sup> qd ne in pfecte nitelli-  
 garent ac antea, qd tu patet esse falsu.  
 Amig

Inventores Logice.

Hinc Logice Artificiales non primi In-  
ventores fuerunt Graeci quae ut aliarum  
feram et artificum, ita et Logica Inventa,  
res falso et inanis gloriabantur. Neque  
Caledoni hanc rem feram clarem primo  
reppererunt ut falso et sibi adferre an-  
dent, sed fuit a DEO rem omni Procrea-  
tore, in ipso mundi exordio primo non  
Parenti Adamo una cum reliquis suis in-  
fusa, à qua in filios ac posteris manu-  
m, tandem enim longa annorum serie ad  
Hebraeos, Caledaeos, Aegyptios Graecos et  
Italos, aliasque mundi naes & denudata,  
quam Artes ne debita fraudetur laude  
suo hinc in varias distinctam partes  
in ordinem reduxit. eamque mira ingenij  
subtilitate in ventis primis partem auarit  
et illustravit, ut quae non in mente ipsi Invenit  
autem et parenti Logica adferri convenit.

Obijciens jo. Logica Natis & habitus  
quidam generabilis per actus. quod non  
est ipse intellectus vel ipse inis intelligendi,  
consequenter natus, quod autem. Per multi-  
plicatam actum generat habitus, sed ut  
ho natus, eo ipso quod ratio & abis, preceptis  
dialecticis prae a magno traditis, plures sibi  
yatos et diffusus, in parte ha, ostendit,  
in sua notione et clarissima; quod per  
illos actus generabilis utriusque habitus, tunc ultra  
Sed

Sed ille ha  
cum actus  
artificia  
et qui logice  
huius per actus  
R. Natus  
maiorum  
notum habitus  
habitus  
finitis ac  
finitis ac  
cuius habitus  
misi et g  
capitulum  
maiorum  
habitus fin  
fines qua  
potentia  
tam deinde  
huius nota  
natura  
natus in se  
artificia  
ipso distincte  
Obijciens  
natus ab  
quod diffusus  
n.g. Philo  
et primum  
genu natus

Sed ille habitus non est logica artificialis  
cum actus a quo causatur non sit etiam forma  
artificialis logica. 2o. non est logica naturalis  
et 2o. logica naturalis est habitus alius generis,  
hinc per actus et non ipse intellectus noster.

R. Ad 2o. autem, ad partem & distinguendo  
maiorem. Per multiplicatam actum generis  
ratur habitus 2o. in potentia non est sufficiens  
habitus finis vel eminentis ad obiciendum  
similes actus, quod maius. 2o. adest suffi-  
ciens habitus eminentis vel finis, nego  
min: et causa minoris negativis quod quoniam  
ex parte huius rei ex parte habemus in de,  
monstrantes. 2o. n. demonstratio generis  
habitu finis, sequentes vero demonstratio  
fines quantumvis multiplicent nihil  
prouent eo quod iam existat habitus per  
terram demonstratam prout. Cum 2o. Vir-  
tus nra in collectura eminentia et in  
natura ad prouocandas tales discursus  
nates in factis, licet sapienter iterum et mul-  
tiplicentur, non generat alios habitus ab  
ipsa distinctos.

# habeat,

Obicies 2o. Intellectus noster sicut  
noster absque directione alius habitus alius  
quod discursus in maius alium fieri arum  
n. g. Philia natis. Et tu per hoc intellectus noster non  
de potentia natis. 2o. nec debet vocari logi-  
ca natis licet informet noster alius  
sif

discursus in perfectis. mai. prob. sunt n. hanc  
per se in toto intellectu abiq. habitu phisice  
in rebus naty saltem in parte discurrens  
et mox ex eor. modo loquendi, et  
consequa bene referri a paritate.

R. 70 Non est magna in conveniens  
si naty si cereph. phisica nates in eade. populo.

R. 70. Natus consequam, disparitas e  
inter in natura comparatu ad maam lo,  
quia et ad maas aliam sciama. 70  
natura cum sit ex naty sua app. huius  
in dicatim, et in fursim, et p. et naty  
e determi naty ad discursus, ad defies ad  
dices, ad maas a. aliam sciama non e  
determi naty ex p. naty. Unde si sp.  
ut discursus quoad au nates in perfectis  
et dicitur loqua nates, non vero phisica  
aut mediana nates, qd ad maas hanc  
sciama non e ex naty sua determi,  
naty.

Obiicit 70. Vbi non est esse error  
ibi non e necesse habitus alijs dirigens,  
sed in ja opae mentis non est esse er,  
ror, 70 loqua arte fructus non est necesse  
ut dirigat in totum saltem quo ad p. man  
sua opae. ma: p. et prob. nim. Ex h. et  
dicente, in his q. fringit videri apprehendunt  
non ofringit error, sed aut sola fringuntur  
aut sola ignoscantur. Sed ja naty opae  
R. fring

g. metaphice cog.  
vltima -

Complex  
error  
R. Concer  
de miram  
error fal  
eas mir  
latis per  
miram  
rem in ja  
ror m.

Du  
Vtrum  
tia v  
Rea

Pro futu  
celibis n  
et vnde  
Logica  
fructus  
fructus  
vnde, nec  
fructus in

Complexi apprehensio, quod in ipsa non potest esse error.

R. Concedendo maiorem, et distinguendo minorem. In ipsa gratia mentis non potest esse error falsitatis per se, et complexi, cum eadem minorem. non potest esse error falsitatis per accidens et in complexi nego minorem. potest vero Artes negant error, non in ipsa mentis gratia, negant tamen in non in.

## Dubium Secundum.

Vtrum Logica sit Scien-  
tia vel Ars. Et an sit  
Realis vel Rationalis.

Pro futuri huius Dubij nota a. 70 diligentem  
celebris illa Summa logica in Doctorem  
et Utentem.

Logica Docens est illa quatenus  
tradit precepta, et docet modum  
ferendi, passionesque de ipso demonstrat.  
Utens, vero est secundum quod actu con-  
struit instrumenta ferendi; hoc est  
secundum

Logica duplex.

Logica Do-  
cens.

Logica Utens.

solum quod in exercitiis definit, dicitur,  
 et aristoteles aliam exercet in  
 Logica tradit hanc in prima  
 quam in maiori aliam sicut solum  
 tres suas partes. Quod dixerim contra  
 quod autem quod logicam hanc solum partem topicam  
 in doctorem et utentem dividenda est  
 transit, non vero solum analyticam, appe-  
 rentes uti denuo stratis in aliis sicut ad  
 logicam non spectare, in ipsa a maiori  
 logica plane a doctrina non differre.  
 Sed falluntur; eadem enim ratio de parte  
 analytica quod de logica. Probatur hoc  
 ratio. Logica in parte demonstrativa  
 docet modum demonstrandi, tradit precepta  
 et regulas, solum quas debet fieri demon-  
 stratio. ergo proprium uti istis preceptis et regula-  
 tis. consuetudo patet. frustra enim darentur ista  
 precepta, et frustra doceret modum demonstrandi  
 si non posset inde provenire alijs usque; cum  
 logica docentis quasi finis sit, usque recte  
 suorum preceptorum, sed ille usque spectat  
 ad logicam, ergo logica potest dici utens, non  
 hanc solum partem logicam, sed et analy-  
 ticam. Probatur illa minor. Usus demon-  
 strationis solum forma ad nulla aliam sicut pro-  
 bat quam ad logicam, ergo nulla alia illa  
 ratio

ratio in forma  
 illa usque ad  
 Nota 20.  
 hanc partem  
 in doctrina  
 re, ergo in  
 utitur quod  
 dicitur de  
 Cuius ratio h  
 non habet  
 si ergo dicitur  
 sicut uti  
 patet, ex ip-  
 sata quod  
 ad aliquam  
 maiorem sicut  
 formas sicut  
 et ratio hinc  
 Nota 30.  
 ipsi. ergo  
 solubet de  
 sicut pro  
 per demon-  
 stratione  
 et Conc  
 Logica do

zorem in tentione demonstratis, qd si derunt. qd  
ille usq ad logicam proficitur.

Nota 20. Logica cum non habeat utem,  
tem passivam tm, quasi si alia facta  
tm utantur qd ceptis eis, sed de utens acti-  
ve, qd intra suam artem et extra illam  
utitur qd ceptis et applicat illa definiendo,  
dini dendo, arguto de eoty rebz vate formae.  
Cuius ratio hanc esse pot. qd logica utens e  
nery habitus existens in potentia operativa, nctm  
fi: qd ordinat ad aliquem actum, qd neutrum prof-  
fuit de utens, sed et active, qd sequitur  
patet, ex ipsa natura habitus, existentis in  
potentia operativa et ff operatur. ordinatur  
ad aliquam operem, nem tm & alias factas  
mam pstate logica in quam ipsa suas  
formas definit, dicit, et argutas introduceat.  
et vate huius introducti omis de logica utens.

Nota 30. Quod facta possit dupliciter ac-  
cipi. 1o qd quoniam rei cognoscere quomodo,  
solubet ad facta. 2o vero magis stricte  
et proprie qd habitus quodam certo et evidenti  
per demonstrationem arguto.

His suppositis fit,

Conclusio Prima  
Logica docens nery et proprie scientia  
Hanc

Logica Utens  
sumitur Passi-  
ve, et Active.

Probatur.  
Logica Utens qd.

Scientia duplex.

i. priorum.

Probatur  
quod Logica  
docens sit  
Scientia.

Hoc est Artus; D. Thomas. 4. metaph. c. 4.  
Alberti cap. j. in Porphyrium; et Multorum  
aliorum.

i. Probatur a. rae. 1o. Logica est habitus  
per demonstratorem acqisity. 2o. est uere et  
pprie scia. consequenter patet ex ipsa rae  
scia. aut probatur. Hoc est uere demonstratorem  
de quod est unum aptum in esse multis, et  
predicabilia, sed unum est unum aptum in esse  
multis; 3o. est predicabile. 4o. generalis sciam,  
sed non aliam quam logicam, 5o. logica est  
habitus acqisity per demonstratorem, et est scia  
Probatur quod sit uere demonstratorem; ut demon-  
stratorem tria petuntur; scilicet: principia,  
et passio. Sed hoc tria tollit per se sciam  
3o. est uere demonstratorem. ma. patet ex ipsa  
rae demonstratorem, min. et clara est, scilicet  
n. unum. principium est definitio; unum  
passio est predicabilitas. 3o.

2. Probatur 2o. Conatus. In Logica dantur  
multae conatus ex causis et principis  
deductae, quibus certum est status apertum,  
sed non per habitum opinionatum, neque per habitum  
hunc primum principium nullo modo nobis  
conferri sunt. Neque per artem aliquam  
pprie

pprie  
habitu sui  
logica  
Conc  
Logica  
sciam  
est uere  
Probatur  
sciam  
supposita  
est uere  
cognoscitur  
opinionem  
partem  
nere  
quod ex  
sciam  
sciam  
Conc  
Logica  
sciam  
Hoc conatus  
poterunt in  
sciam

omni quae dicitur partibili. quod per aliquam  
habitu scientificam quod non potest esse aliquid quod  
logica artificialis docens.

Conclusio secunda.  
Logica Docens solum partem  
grammaticam, et sophisticam  
est vere et proprie scientifica.

Probat. Scia est certa cognitio rei per  
suam causam, sed in parte topica et  
sophistica datur talis cognitio, quod con-  
stat vere. quod probat. In parte topica  
cognoscitur quod fitum topicy generet  
opinionem quod procedit ex probabilitate, in  
parte sophistica quod fitum apparens quod  
necesse errorem seu fallaciam quod tunc  
procedit ex apparentibus, sed iste error  
fuit certe, et quod casus, ut patet; quod sunt  
scientificae. Ergo Logica et solum haec  
duas partes est vere et proprie scientifica.

Conclusio tertia.  
Logica Utens quatenus Utens non  
est scia.

Hoc contra a. eius, et solum hanc forte  
poterunt intelligi. Auctores illi quod logicam  
a ratione sua excludunt; et probatur ratione.

Omnis

Logica Do-  
cens Topica,  
et Sophistica  
est et scia.  
Scia Defio.

Probatur  
quod logica  
utens non sit  
scia.

1. Omnis scia debet verificari in certa et determi-  
nata genere rerum, vel y idem e.  
debet habere certam et determinatam  
materiam; sed logica utens quatenus utens,  
non verificatur circa determinatam rem,  
sed vagatur per materiam omnium sciarum quod  
non e scia. Quod minus: omni in materia pos-  
sumus construere similes, defectus, augmenta.  
Sed haec constructio e logica utens ut  
utens, quod logica utens non potest de-  
terminata materia et genere scia.

2. Probatur 2<sup>o</sup>. Omnis scia demonstrat  
passiones de se, sed logica utens  
non demonstrat passiones de se.  
quod non e scia. Quod minus: logica  
utens construit modos differendi, ut  
super dictum e. Sed hoc non e demon-  
strare passiones de se, sed potius  
iam illas demonstratas supponere. quod.

Secundo quaesito in titulo huius  
proposito, antequam respondere eam non e.  
Artem prope huius accipi.

quod striate et simpliciter. quod habitum quodam  
aliquo epistola huius rectam rationem facit  
quod post operam maneat sensu by subiecto.  
Ut ars futura, pictoria. et solent huius modis  
accepta sic definiiri quod scilicet

Sub Recta

Ars sumitur huius  
obiter.

1.

Sic recta  
Communi  
tractus huius  
se abing  
2<sup>o</sup> sumit  
extremum  
cunctis  
ut ars  
3<sup>o</sup> solent  
quodam  
non extor  
quodam  
hominis et  
actiones  
quod necesse  
Ars e  
his non  
modo co  
tae finem  
Huius propositi  
Logica  
Ars sumit  
non e  
Per  
Lingua T  
Rus. Ne

Sit recta ratio factibilium. hoc est,  
Eorum quae per factionem fiunt.

20. Tractio est illa operatio quae operis aliquid post  
se relinquit, ut dicitur in libro 6. Ethic. cap. 5.

Tractio quod?

20. Junctio latius quae habitus quodammodo se  
extendit ad actiones exteriores vel tran-  
sientes quae nullum post se operis relinquit,  
ut ars bene factandi, cantandi &c.

2.

30. Potest ars junctio latissime per habitum  
quodammodo se extendit non tamen ad acti-  
ones exteriores quae nullum post se operis relin-  
quunt, sed et per ut se extendit ad in-  
ternas et immutabiles quales sunt  
actiones intellectuales et voluntarias, recta  
quae accepti suum Describitur sic.

3.

Ars est habitus multis praecep-  
tis constantis certa quodammodo  
modo comprehensibilis ad aliquem in-  
tellectus finem utilem tendentibus.

Definitio  
Artis.

Hic ponitur sit, Conclusio quarta

Logica non tunc scia, sed et

ars sunt quidem et similitudini

namque hanc contrarium d. the. et aliorum.

Primum Enumeratio.

Lingua. Tropus. Ratio. Numerus. Tonus. Angulus. Astra.  
Rus. Nemus. Arma. Faber. Vulnera. Lana. Rates. /

Probat

Probatum est. His habitibus speculative  
 ordinatis ad aliquam partem rationis, quod dicitur  
 ars forma quod est similitudo numerus, sed logica  
 est habitus speculative ordinatus ad aliquam  
 partem rationis officinam, ut ad constructionem  
 syllogismi, definitionis, et divisionis, quod logica est ars  
 forma quod est forma quoniam cum similitudo  
 finem. quod non non sit propria ars quod est  
 recta ratio factibilium, patet. quia ars huius  
 modo sumpta dirigit factum quod est  
 actus externa rationis <sup>rationis</sup> post se quod  
 aliquid, sed hoc non facit logica. quod  
 non erit propria ars.

Alii habitus dirigentes actiones quasdam  
 exteriores quod nullum quod post se relin-  
 quunt, videlicet stricte non quod sunt dicitur  
 artes, magis tamen accedunt ad rationem  
 artis, quia illorum actiones sunt magis  
 practicae, ars a propria est stricte est habitus  
 practicus.

Hanc sententiam quodammodo intelligunt  
 sunt de logica utente, quod illa sit ars forma  
 quod, negant vero de logica docente.  
 qui quidem dicitur logicam utentem  
 autem nominant forma quod est similitudo  
 ratiocinationem, recte sentire non debentur,

ga  
 7

Logica Utens  
 Habitum Ars.

ga logica  
 Tugrcales  
 m...  
 f...  
 ut ars  
 suana.  
 ga tu logi  
 f...  
 consist ne  
 q...  
 d...  
 n. habitus  
 la quod  
 ga logica  
 f...  
 logi cum  
 non non  
 logica ut  
 ga spe cu  
 f...  
 ga, ad ce  
 tu n...  
 docens out  
 ga docet  
 f...  
 m...  
 f...  
 logically

Ratio cur?

ga logica utens introduct suas formas  
logicales in opus rati, inq in  
manuificent alio artes introducens  
suas formas in manu extemam,  
ut ars edificatoria, pictoria, et scul-  
ptura. go bene pot dici ars formyl,  
ga tu logicam docentem nulla rati et  
form quid et similitudine arte  
consent nominanda, non placet.

Et in primis ga logica docenti competit  
desio artis formam acceptivem. &  
n. habet multas pceptis constant, et  
ta quendam melioris comprehensio.  
go logica et docens & ars improprie et  
form quid. 2o. Non emanet rati quare  
logica utens em artem non cupent  
non vero docentem, illes n. form illes  
logica utens et ars, ga efficit quodam  
opa speculativa et ad illa ordinatur,  
sed et logica docens, ordinat ad illa  
opa, ad constructione si systema, et alio,  
tu instrumentem sciendi. go et logica  
docens aut si cetera ars, saltem formyl,  
ga docet et trahit ista pcepta rati quos  
vum logica utens illa in opus menti  
introducens et ars. 3o. Logica utens  
form doctrina pcedit et ubi istis pceptis  
logicalibus, go pceptis pot dici ars saltem  
form

Logica Docens  
est Ars.  
Probatur 1.

2.

3.

by speculativa  
rati pot dicit  
in qd logica  
rati ad ab opus  
formyl  
logica et ars  
in similitudine  
in ars pceptis  
ga ars  
est rati  
logica. go  
mes quare  
et se rati  
form dicit  
ad rati  
und magis  
ob qd habit  
selli quid  
sit ars form  
docente.  
dubium  
similitudine  
dubium  
ga

scdm quid, et ipsa doctrina tradens  
modum utendi, pot dici ars. alias illa  
artificialis constructio non est arte,  
sed ex fieri aut alio habitu dicitur  
procedere.

### Conclusio Quinta

Logica non est Sciē Realis sed  
Rationalis.

Ante p̄tatem huius cōtatis nota 20.

Quid scia in genere autis ut habitus  
et accidens & de prima p̄te qualitatis  
e nem ens reale accidentale. In gene-  
re vero scibilis aut intelligibilis, tra-  
hit sua formalitate ab ob̄o, reate  
vel rati, q̄do ob̄m e ens reate, vel rati.  
Et quamvis vis scia pot dici Rea-  
lis subiective effectivē, q̄a e in scia  
Inym in subiecto, et ab oia Inym a  
eā effectiva obiectiva in alia ob̄  
reale, alia rati.

Nota 20. Quid rati multis modis hi-  
catur q̄ scilicet, ut he ob̄ rati scilicet  
20. Effectivē, sic ut id ob̄ rati, q̄ e a rati  
confecta. 30. Subiectivē sic tōm habitus  
q̄ sunt in rati, rati. 40. ob̄ directivē  
sic

scilicet habitus  
20. obiectivē  
aut circa ob̄

Probatum modum  
naturam, diffin  
directivē, sic ut  
infra. q̄o lo

Pro 20. Illa  
rati, sic lo  
reata scia  
non confidua  
effectivē  
animaticam

in ordine ad  
de qua lat

Obiectivē q̄o  
scilicet non  
scilicet. q̄o n  
capit ultimo  
et modum sic  
habet p̄cipue

sic habet singentes rationem in suis operibus sicut rationes.  
 50 Obiectum scilicet: ut quod versatur circa rationem  
 aut circa ens ratio hinc circa obiectum.

Probatur modo conclusio. Scia sumit denotat,  
 rationem, distinctionem, specificam suam ab  
 obiecto, sed obiectum logicum est ens ratio ut videbitur  
 infra. ergo logica nominanda est scia ratio.

Pro q. logica non  
 fit scia ratio,  
 sed ratio.

Pro 20. Illa scia ratio, quae dirigit actus  
 rationes, sed logica dirigit actus rationes, ergo est di-  
 rectiva scia ratio. Alii nota logicam  
 non considerant actus ratio sicut substantiam et  
 entitatem physicam, hoc n. ad sciam  
 animasticam spectat, sed considerant illos  
 in ordine ad formam quandam logicalem,  
 de qua loquitur in sequentibus.

Obiectum ergo contra iam contentum. Multa  
 sciendi non est scia, sed logica docens et modus  
 sciendi. ergo non est scia. maxime Aristoteles. 2. meta-  
 capitulo ultimo ubi ait absurdum esse quod sciam  
 et modum sciendi simul. probat enim: logica  
 tradit precepta sciendi et per modum sciendi scilicet:  
 Defin.

deus, diuina, arguem. go e modo sciendi.

R. Concedendo mai: et nego min. ad statum  
 N. concedendo aut, et nego consequens; solum  
 n. sequitur quod logica docens tradat cogni-  
 tionem modi sciendi; aliud n. e. q. modum  
 sciendi, aliud e. q. cognitionem modi sci-  
 endi. Logica docens vere e. cognitio et qui-  
 dem scientifica modi sciendi, non tamen  
 e. modo sciendi. Et q. logica str. modo  
 sciendi intelligenda e. hoc obicitur,  
 non tamen fructus. sed denominat quae-  
 dam facta ab obiecto q. modo sciendi.

Obi. c. 2. Scia e. de reb. necessariis  
 et perpetuis, et non de contingentibus q. fiunt a nobis,  
 sed logica non e. de reb. necessariis et perpetuis,  
 sed tm. de reb. tm. de reb. contingentibus q. fiunt  
 a nobis; go non est scia. maior e. p. h. i.  
 6. Metaph. cap. 3. p. om. logica agit de  
 deo, diuina, et arguem, sed hae. om. p. ut non q. fi-  
 unt a nobis; go logica non est. de reb. ne-  
 cessariis et perpetuis, sed tantum de con-  
 ting.

Sciendi  
 R. Concedendo  
 ad arg. p. h. i.  
 Logica e. d.  
 Sci. concedendo  
 autem, nego  
 consequens  
 in eo p. ut  
 minorem.  
 Sci. isti m.  
 plane nec  
 dicuntur  
 ad sua p.  
 habentibus  
 q. fiunt a  
 deo hab.  
 nec in sci-  
 endum est  
 res p. h. i.  
 de illis q.  
 Obi. c. 2.  
 circa res  
 ut nec e.  
 p. nec p. e.  
 ens, sed tm.  
 sciendi nec  
 nec e. sci-

Ingentily.

Ad Concedendo mai. et nego minore,  
ad exigentem R. Distinguens maiore.  
Logica de deo, dicit et arguitur in  
eoi, concedo mai. in singulari et parti,  
culari, nego maiorem. Et eodem modo  
distingues min. Dicit dicit et arguitur  
in eoi pot non esse et fieri a nobis, nego  
minorem: in singulari concedo minorem.  
Quia isti modi fieri in eoi sunt res,  
plane necesse, nego fieri a nobis, sed  
dicunt ex sua sua habitudine esse  
ad sua principia et proprietate de qua  
habitudine agit logica. q. n. deo  
gestet genere et dicitur, et q. sicut tres  
debeat habere ppies non fit a nobis,  
licet in singulari fieri omni dicitur,  
dicitur et arguitur, si q. non sunt tres  
res ppies sunt a primo modo, et fit  
de illis fieri.

Obiicies 30. Logica non versatur  
circa ens nem et simpliciter, q. n. ut  
est vere et simpliciter fieri. ans patet  
q. versatur circa ens veris, q. non e nem  
ens, sed tm ens quoad am fictum. con,  
sequa vero dicitur. ut alijs dicitur fit  
vere et simpliciter sua illi versari circa  
ens

ens nempe et fructus sed logica hoc non  
habet, ut patet ex eo non ens vere et simpliciter  
ficta.

R. Considerando autem et ratio sequens  
ad eius partem R. ratio magis  
Est expressa instantia in Arithmetica  
et Geometria, quae sunt vere et simpliciter  
ficta licet desint in ente formae  
nempe in accidente numero, et magis  
nitidius quare et logica est vere  
et simpliciter ficta licet ens verum non  
sit nempe ens nec fructus. Vbi nota  
quod omnia ferantur per simpliciter  
ficta. Et in ratione ens. Et in ratione  
ficta, ut ergo ficta sunt vere et simpliciter  
pluriter tales non habent ab otio  
modo modo quod dicitur sed et modo.  
Et cum ens verum quae logica omnia sit  
vere et fructus ficta, hinc in vere et simpliciter  
pluriter propria, propria, propria et fructus.  
Logica est vere et simpliciter ficta.

Obiicitur 70. Contra zann Cunctum  
Logica docens et utens sunt idem habity,  
sed logica docens a fructu ut dicitur  
ergo et logica utens.

Aoe

Hoc arguit  
an logica  
ad utentem  
duas logi  
pro exp  
Si logica  
mentis a  
cum non  
a se dicitur  
Primum re  
fort re y  
Nam in  
vix in  
habiter fr  
ergo an y  
ergo et in  
ipsa ens  
logica ut  
nra re  
videndi  
dita si n  
ca docen  
realiter  
rae ratio  
liber fruct  
sunt fr  
fructe, ergo  
vix non ut  
aliqui eo ip  
7

Hoc argum. petit explicatum illis subij.  
an logica docens sit distincte habitus  
ab utente, et e contra. An vero illud  
duae logicae sint uny et idem habitus  
Pro explicat. nra sententia nota.

Si logica utens formatur p ipsius instrum.  
mentis a se affectis se: q dicitur, dicitur  
cum nomen eae forme tribuat affectui  
a se p dicitur tunc logica utens non  
e ritem realiter cum docente sed dicitur  
fieri re ipsa ab illa, q hanc ritem patet.  
Nam in rebus artibus ipsa artes, et  
ipsa instrumta q artem qfecta differunt  
realiter sicut causa et effectus in fabro ferrario  
n.g. ars ipsa et malleus q instrumta hanc parte stringunt ipsa,  
q et in logica ipsa instrumentum artis  
et ipsa ars distinguuntur realiter. Si vero  
logica utens formatur p ipso habitu ad  
usu revocante pcepto definiti, dicitur  
videri et arguitur a logica docente tra-  
dita sic non differunt realiter a logi-  
ca docente sed e ipsa idem habitus  
realiter cum ipso licet distinguantur  
ritem ratiocinata, vel ut dicitur, rea,  
titer fructus. q q hanc ritem. Non  
sunt facie multiplicanda ex ditates sine neces-  
sitate, qa sunt nra non defuit in necessarijs  
ita nec abundat ab in sup vacantijs. sed ut  
ahq eo ipso q sit mra fieri illis facili  
negotio

negotio convincere, qd ad illam qd dicitur  
 onem non penendi & non habili, sed  
 fufficit habili Logica docentis. modo  
 Q. ad argum. Distingueno maiore.  
 Logica docens et utens sunt idem ha-  
 bily realiter, concedo maiorem, fufficit  
 seu fufficit rationem, nego maiorem. Sed do-  
 cens Logica e fufficit, concedo minorem.  
 qd et Logica utens est fufficit identice  
 quatenus eadem re cum docente con-  
 cedo qd sequamur, fufficit et fufficit rationem  
 utentis, nego qd sequamur.

Obiicit qd Logica e ens reale  
 fufficiens ante omni qd dicitur in tely,  
 qd e fufficit realis et non ratio. patet  
 qd sequamur. qd illa e fufficit realis, qd e non  
 ens reale.

R. Quod fufficit non dicitur realis ex eo  
 qd sit non ens reale, sed qd omni de quo  
 tractatur non ens reale. cum qd omni  
 Logica, fit ens ratio, illa est fufficit ratio  
 et non realis.

Obiicit qd. Contra id qd ultimo  
 dictum e de Logica utente et docente.  
 Logica utens et docens sunt distinctos  
 acty realiter, qd et Logica erunt di-  
 distinctos realiter, patet qd sequamur

qd  
 7

qd et fufficit  
 et habili  
 Q. Concedo  
 ad pntem  
 fufficit h  
 fufficit ibi  
 es acty  
 magna d  
 e non re  
 n. alius  
 potest ill

Du  
 Vro  
 fil  
 cul  
 P

90. Si sibi etiam habitum primum ex actum  
 distinctione, ita quoque actus sunt distincti,  
 et habent distinctionem.

Q. Concedendo autem et negotio sequitur.  
 ad probationem Q. sufficere distinctionem  
 primum habitum, et nulla ratione vera esse  
 distinctionem realem ad producendum ta,  
 res actus distinctas, maxime cum non ad  
 magna distans in illis obiciendis fieri  
 re vera non in capite primo, facile  
 n. alijs si fuerit modus obiciendi primum  
 poterit illa offerre. 90.

# Dubium Tertium

## Utrum Logica sit Scientia Spe- culativa, vel Practica

Vana

Vario sunt hae de re autem opinionones.  
 Quidam dicunt Logicam esse absolute et  
 simpliciter practicam et nulla ratione speculativa.  
 Alii dicunt Logicam esse simul practica  
 et speculativa et hanc sententiam modo citatos  
 a recentioribus recipiunt. Alij asserunt Logicam  
 esse nec esse speculativa nec practica  
 scilicet quod se, sed tamen respectu gratiam ad  
 utramque consequendam. Alii denique statuunt  
 Logicam esse simpliciter et absolute  
 speculativa et non practicam  
 Insuper opinio est inter Thomistas  
 quod ut intelligas Notam de Dignitate  
 practica et speculativa. Definitio practica haec

Definitio Practica.

Practica est operatio alterius potentiae  
 ab intellectu, voluntatis scilicet,  
 nata etiam conformiter rationi recte,  
 ut veritas sit.

Explicatio Definitio.

Notam Operis non intelligit quis operari,  
 cum multa sint operari quae non derivantur  
 per habitum practicum, ut digerere cibum  
 in stomacho, et aliae actiones natae sunt  
 sine intentione. nec et intelliguntur  
 operari natae voluntatis in quibus non potest  
 errare: ideoque non indiget ad illos etiam  
 etiam aliquo habitu divini gentis. Sed tunc  
 Operari intelligit voluntaria electio, respectu  
 mel

Operari prae?

rationem  
 sunt pro  
 has illa  
 ab intellectu  
 et gratia  
 intentionis  
 voluntatis  
 To subiecto  
 habet aliquid  
 receptibile  
 subiecti  
 subiecti  
 et. Imper  
 dicitur ad  
 illa in operari  
 longi sed  
 prae et  
 practica et  
 et est aliquid  
 prae et  
 recte ratio  
 hunc hunc  
 et non sunt  
 regula ad  
 prae et  
 ut prae et  
 bono. De

medium & finis ad finem: & actiones  
 sunt que ad operam liberam. ut n. voluntas,  
 has illas velle et nolle. Et alterius potestas  
 ab intellectu, nulla n. operum in se ut fides  
 & gratia in se, & praxis. quia velle ut sic  
 intendit tunc fieri ut fieri. Sed de gratia  
 voluntatis & gratia potest dupliciter accipi.  
 10. Subiective, quia talis quoad se a voluntate,  
 late obiecta et in eadem subiecta et  
 receptata. Ut velle, nolle, amare, & sunt  
 actus obiecti et recepti in voluntate, tunc  
 obiecti, quia immediate ab ea proficiunt.  
 20. Imperative. Quia licet sit gratia  
 obiecta ab alia potestate et non a voluntate  
 illa tunc operum in se a voluntate; ut amare,  
 velle, sedere, loqui. Voluntas ergo hanc exercet  
 praxim et practice operum, quod ipse operum  
 practica et in ordine ad praxim obiecta.  
 et quod aliena potestatem gratia ad gratiam sui  
 praxim ordinat. Et si conformiter  
 recte ratio, quia se regulatur et mensura,  
 hinc hinc censetur recta, quod sua regula  
 et mensura est conformis. Sed mensura et  
 regula actum voluntatis in se quies et  
 praxis numerata in se sui ratio. quod  
 ut praxis sit recta, debet esse recta ratio eius,  
 sicut. Ratio speculativa a ista. Speculatio

Per quam partem dicitur intelligi quod  
 speculatio non aliter referatur terminum ad  
 finem sed quod ipsa sit finis, ut speculatio  
 qua quod speculatio res nates, non referat  
 ex se ad aliquam aliam finem sed ipsa  
 est finis per se nates.

Nota 20. Ex triplici capite proprie alii,  
 quam finem sui speculativam,  
 1o Ex ipso ob. 2o si. tunc alii, obm  
 quod non potest fieri a nobis, ut metaphisica  
 et per se nates sunt finis speculativa  
 quod versantur circa oba speculativa tunc  
 quod non potest fieri a nobis, metaphisica  
 circa ens in eis. Per se nates circa  
 naturam entis mobilis.

2o. potest aliqua forma sui speculativa  
 ex modo tendenti in finem obm, ut quod  
 tendimus vel pergradimus ad cognoscendum  
 aliquid determinatum sui deinde in se, sunt  
 partes et per se nates replentur, ut  
 forma potest quam de se habet in se,  
 finem, et in suas partes optet  
 sui deinde per se nates vel aliter ex modo  
 tendenti et pergradienti. Si est obm per se  
 potest operabile, modo in tendenti in illud  
 sunt finem illa speculativa sunt  
 media.

3o. ut aliqua forma per se nates ex finem  
 qui

Scientis.

ad saltem finem. Finis vero scientis  
 finis extrinsecus est, ad quem habens  
 scientiam illam ordinat. n. q. si qd logi-  
 cam aut aliquam scientiam spectant ordinem,  
 vel ad honores consequendos, talis finis  
 est extrinsecus et finis huius. Quod  
 si dicitur aliam scientiam dicitur pro-  
 pter se vel spectantem ex fine, ut  
 intelligi debet intrinsecus et finis.  
 non vero de finis extrinsecus et finis  
 his. Nam quibus quod dicitur utique  
 habitum huius practicum, quod necessitas circa  
 bonum et fieri potest a nobis, ita quod habitus et  
 effectus sui producit aliquam actionem  
 sit practicum habitus, hoc n. esse habitus  
 speculativum, sed quod producit aliquam opus quod  
 est practicum, et non speculativum.

Nota 30. Non esse eadem practicum et actionem  
 practicum sed habere se finem suum et finem  
 ad quod practicum est actio practicum non tu-  
 aut actio practicum est practicum, quod practicum est  
 tu actio libera voluntatis finis illi obiecta  
 finis impedita. Actio vero practicum est illa  
 quod potest dirigere actus illos voluntatis liberos, quod  
 directis et completis actibus in rebus, quod potest  
 dirigere voluntatem in finem operum quod  
 actus tu non sunt practicum ut de supra  
 dictis patet.

Nota 30.

non tollit p[ro]p[ter] ob[ject]um nem[pe] op[er]is seu, p[er] nam, q[uo]d non,  
 erit sua practica. ma: e[st] Actus 2. metaphis.  
 lectus. q[uo]d p[ro]p[ter] fine[m] et ob[ject]um assignat finem q[uo]dem  
 speculativa, veritatem: Practicam vero p[ro]p[ter]  
 in. p[ro]p[ter] min[us]. Logica tollit p[ro]p[ter] ens r[ati]o[n]is,  
 et finis s[ed] te cognos[cent]is entis r[ati]o[n]is, sed neq[ue]  
 ens r[ati]o[n]is, neq[ue] s[ed] cognos[cent]e p[ro]p[ter]is, cum  
 p[ro]p[ter]is debeat esse actus distinctus a b[er]n[er]tel[is]  
 lecturis seu cognos[cent]is, ut ex d[ic]t[is] supra  
 data patet. q[uo]d logica non erit sua practica.

## Conclusio Secunda.

Logica non est simul Practica et  
 Speculativa.  
 Hanc e[st] q[uo]d auctores r[ati]o[n]is sententia figurare,  
 latet. p[ro]p[ter] r[ati]o[n]is. practicum et speculativum  
 sunt opposita et estis distincta s[im]iliter  
 habitus vel finem creati, sed opposita  
 distincta non p[oss]unt idem provenire; q[uo]d  
 logica non erit simul sua practica  
 et p[ro]p[ter]is. min[us] patet. non v[er]o idem  
 et non v[er]o v[er]o r[ati]o[n]is et v[er]o r[ati]o[n]is p[ro]p[ter]  
 aut. q[uo]d sunt distincta opposita s[im]iliter  
 aut. ma: p[ro]p[ter]is. practicum et speculativum  
 q[uo]d distincta habitus s[ed] q[uo]d sunt  
 distincta opposita.  
 Concl:

# Conclusio tertia

Logica utens etiam habet speciem, latius.

Probatur. Logica utens versatur circa  
 presentiam sed est habitus q. versatur  
 circa presentiam a presentibus. ergo  
 logica utens est habitus presentibus  
 etiam ma: logica utens versatur circa  
 modos sciendi, sciendi virtutem et auctorem  
 illos ad se referendo. Sed hi modi sunt  
 vera presentia ergo logica utens versatur  
 circa presentiam. et ergo est habitus  
 presentibus, non in se habet speciem.

Obiicitur ergo. Ille habitus, cuius finis est  
 non est abstractus, sed opus, non est pres-  
 entibus sed practicus; sed finis logi-  
 cae est opus et non abstractus. ergo logica  
 non est se habet speciem, sed practica.  
 probatur ma: logica non referat in abstractum  
 nisi in finem sed in opus et factum,  
 finis in illis est sciendi virtutem et  
 reliquos modos sciendi, q. sunt presentia  
 q. sunt presentia in se presentia. capi: 2.  
 ergo

ergo finis logi-  
 cae praesentibus  
 est. Non  
 logica est  
 presentibus et  
 in nam  
 si vero in  
 abstracto q.  
 abstractum  
 in finem  
 praesentibus,  
 et sunt presentia  
 in. ne  
 etiam in  
 ha.  
 Dices con-  
 in veritate  
 sunt in  
 bit q. finis  
 praesentibus  
 est. Ha-  
 dicitur et se  
 est q. cer-  
 tate a. nihil  
 et ille q. p.

Obiectis 20. Intellectus proculatibus  
 extensivitate sui ad opus fit practicus ut  
 de 30 de via. Sed hoc y. natus arguitur  
 per logicam extendit sed opus cum  
 arguitur fit opus. 30 arguitur per logicam  
 fit practicus et consequenter logica erit  
 facta practica 30 gestibunt utrum praes  
 sum.

R. Distinguenso duplex opus natus et  
 aliud intrinsicum et aliud extrinsecum.  
 Intrinsicum est opus natus est illud quod  
 est proprie intrinsicum et ab ipso quod videtur.  
 Extrinsecum est opus illud quod cum quod  
 ponitur ab aliis potius distinctis ut  
 videtur. In forma 30 ad Mai. R. cum  
 distinctio est. Intellectus proculatibus extensione sui  
 ad opus extrinsecum, quod maius, ad opus intrinsicum  
 minus maius. tunc ad minus. Sed natus per  
 logicam extendit iud opus extrinsecum  
 minus. videtur. sed quod minus. 30 logica  
 erit facta practica quaeque esse quoniam.

Obiectis 30. Si sua directiva opus  
 practica, sed logica a directiva opus  
 ye

30 de via  
 natus pro  
 minus log  
 fit natus  
 na opus.  
 Aliter arg  
 arguit. 30  
 fit practi  
 practica.  
 quod habet  
 lani fit q  
 quoniam n  
 substantiam  
 per ali qu  
 huius non e  
 talis di  
 Obiectis  
 praes sum  
 non fit  
 habitus pra  
 R. Disting  
 opus et  
 intrinsicum  
 practica  
 non al  
 de via

quod a fine practica patet ma: ex eo n. qd  
 habitus practici, qd lo directus esset. qd  
 minor. Logica & directiva rationis, qd  
 sed ratiocinatio & opus, qd logica & directi-  
 va opus.

Ad hoc argum qd dicitur. in alio solutum est  
 argum. R. 20. Quod aly ratiocinatio non  
 fit practica, qd fit ut illud, finem non dicit  
 practica. deinde non quilibet opus ar-  
 quid habitus practici / unum et primum.  
 luri fit opus. Sed opus alterum potest  
 primum in se voluntatis, si: vel alteram  
 potentiam <sup>et si</sup> talis opus dirigatur  
 per aliquem habitus alii si est alius prac-  
 ticus, non vero si opus in se dirigatur  
 habitus dirigens, est practicus.

Obiicit qd. Logica qua docens et  
 qua mensura ars, qd est practica et  
 non practica. patet qd qd ars  
 habitus practicus.

R. Dicitur quod ars logica et ars  
 qd est practica non ars. in genere et  
 similitudine nunc quod ars: qd est  
 practica, non qd est ars. quoniam  
 non absque in se logica similitudine  
 si nunc et si qd practica appellare

eo modo

et modo que illam supra actum totum  
quod & finitudo dicitur appellatur.  
Contra. Logica tollit regulose actus, sed  
regulose actus se omnes actus spectat, quia  
logica est, spectat omnia et spectat tota  
practica.

Pr. Distinguitur ma: tollit regulare  
actus in actus, quod ma: tollit regulare actus  
aliam potentiam aut nego materiam.  
hunc ad omnia. sed regulare actus  
tollit omnia et actus spectat. actus actus  
transcendit in mas oculis, sed  
distinguitur ab actibus actus quod ma:  
ut ex parte actus patet. Actus in actu  
ho intellectualis, nego omnia in actu.  
et hunc regulis quod ma.

Omnis res per finis, prout ut  
quem logica ordinat bene esse,  
vere. sed bene differere quod ma:  
intelligit voluntati, et quod actus bene  
differendi, et prout. quia logica est  
sola practica. ma: patet quod sola  
logica versat in actibus bonis bene  
differendi. Confirmat. Finis logica  
docentis et docere quod ma: sit differendi,  
sed docere, quod alius sit agendum.

Pr. Distinguitur ma: tollit regulare  
actus in actus, quod ma: tollit regulare actus  
aliam potentiam aut nego materiam.  
hunc ad omnia. sed regulare actus  
tollit omnia et actus spectat. actus actus  
transcendit in mas oculis, sed  
distinguitur ab actibus actus quod ma:  
ut ex parte actus patet. Actus in actu  
ho intellectualis, nego omnia in actu.  
et hunc regulis quod ma.

in la cum practica. go logica ontologia  
practica.

Q. Distinguendo ma: finis docentis  
leg: & bene de proce, nego maiorem.  
Finis leg: utentis, quod maiorem.  
nec tu ex hoc inferes quod logica  
utens sit habitus practicus, quia ut in  
argto dicta e, illa quae non sunt  
proce, sed facultates. minime suffragies  
est. Sed bene differere quatenus subit no.  
lunali et quatenus, proce, pro ad  
exercitum, et ad omnem. quo ad gram  
ditem nego minorem. Hi nota  
proce, quo ad gram et gram non  
pepe reperiri in natura ut facile col.  
leges ex dictis proce, licet quo ad  
exercitum bene illo sit aliquid proce,  
ad mitti, eo q aliqua actio de de  
precul utro, et modo et preculabili sit  
quasi ab aliquo habitu practico. ut si  
prel hie et nunc qre precul utrum  
nam divina, illa precul utrum  
proce, quo ad exercitum non ha que ad  
gram, et hoc gram satis q tran om  
apparentia in natura pepe dari proce,  
ad gramatem patet ex dictis. licet  
natura loceat quito sit differentia

f

ultima tunc  
mullum  
acti, sed  
fuerit, qu  
differen  
regulare  
regulare ad  
marum  
ue acti  
acti acti  
ali, sed  
quod om  
Acti marum  
ei minime  
rptis ut  
me dize  
acti acti  
acti bene  
legit  
et se bene  
acti bene  
is logica  
et of gram  
quidum

ga tu bene deprece q' q'q' preculat' ut  
 trura preculat, indunt illud non est  
 vere practu.

# Dubium Quartum

Quid et Quotuplex  
 sit Ens Rationis. Quo-  
 modo fiat. Et quæ  
 Causæ illius. /

Ens duplex.

Nota 1<sup>o</sup> Ens ratioe posse dupliciter sumi.  
 1<sup>o</sup> Late. et sic q' uny, res ab actu reformatæ  
 et in illo subiectata tunc entia ratioe. ut actus  
 intelligentiæ. instrumentis, spes intelligibiliæ, ha-  
 bity intellectuales q' in actu recipiunt, tunc  
 entia ratioe. Nos tu hoc modo non refer-  
 ramus hic ens ratioe, q' ista entia q' d' d' d'  
 sunt absolute entia realia à parte rei  
 existentia.

2<sup>o</sup>. Sumitur proprie et strictè ens ratioe ad  
 unum propositum, q' illo scilicet q' nec habet, nec  
 habet

habere potest aliud esse quam dicitur in actu.  
Et ceteris definitur hoc modo.

Ens ratio est illud quod tunc habet  
esse obiective in intellectu.  
Et sic ens ratio non habet veram existentiam  
sed fictam et confirmata ad modum veri  
entis.

Nota 20. Ens ratio sic definitur propter  
opponi enti reali. Ens n. reale est illud  
quod potest a parte rei ante omnem intellectum  
existere. Ens vero ratio ante intellectum  
rationem actiue existit esse a parte rei, sed  
tunc obiective in intellectu. Ex quo inferitur  
multum ens ratio posse fieri ens reale, et  
est contra nullum ens reale posse fieri  
ens ratio; quia habet oppositas. Sicut  
non potest fieri ratio, irrationale, obiectum non  
opponitur.

De hac duplici ente quod non solet ceteris  
An inter ens ratio, et reale deest aliquid  
ens medium.

R. ad quodammodo contra quodcumque sunt genera  
re entis non datur medium inter ens rea-  
le et ratio, id est, non potest esse aliud ens  
quod nec sit reale nec ratio. quia si extra  
rationem existat, est ens reale. quod vero  
tunc in ratione obiective existit est ens ratio  
sed

Definitio  
Entis ratio.

Ens ratio et reale  
se opponunt sibi.

Definitio, Entis  
realis.

Inter Ens ratio  
et reale non  
datur medium.

10. Intellectus noster operatur ut unus quodlibet in se  
unum essentialiter de alio, et in se consequenter  
reperitur ratio sibi et potest. sed esse potest et  
solum fructus (eius ratio). 20. Sicut enim  
ratio. manente certa, probatur noster.

Probatur  
quod datur  
entia ratio.

In hac parte, hoc dicitur: quod si sit solum  
et aut potest fructus, non habet homo et aut  
a parte rei ante operam in se, sed hoc per  
tali vel tali modo obiectum in se nostro in  
tellectu. 20. esse solum et potest fructus  
est ens ratio. patet consequenter ex de se entis  
ratio, quod illud et tunc esse obiectum  
in intellectu. quod a. hoc et aut non solum et  
solum fructus ante operam in se, patet.

Probatur 20. Intellectus noster unum et eandem  
rem a se ipsa distinguit et de se ipsa predi-  
cat, et sic quod format quoniam identitatem.  
n. g. petrus est petrus. sed hoc distinctio e  
ens ratio, 20. datur enim ratio, probatur  
noster: illa distinctio non datur in re ante  
operam in se, petrus n. a parte rei non  
distinguit a se ipso, 20. illa distinctio  
e tunc per rationem, 20. ens ratio. cum illud  
sit ens ratio et tunc esse obiectum per operam  
mentis.

Nota quod quod duplex species reperitur in no-  
stra mente. alia expressa. alia Inexpresa  
Species expressa e conceptus sui verba quod  
intellectus noster format per suam cognitionem in quo  
res

Species duplex.

Species Expressa  
sua quod?

... datur...  
... ens...  
... ratio...  
... fructus...  
... operam...  
... intellectus...  
... species...  
... mente...  
... cognitionem...  
... res...

debeat esse per species creaturam quia deum prout  
in se non cognoscimus in hac vita, sed tu  
quia creaturae sunt effectus Dei, in deo quod prout  
sunt quod effectiones licet singulis et nisi  
festo modo. et sic per species creaturam licet  
in parte de venimus in cognitionem Dei, quia cre-  
aturae sunt similes Deo; Hic protalis sit

### CONCLUSIO PRIMA

Essentia Entis ratio in se est quod haec  
realiter est obiectiva in intellectu.  
Hae Concluse patet ex deinde supra data  
et ex eo quod eos, quod entia ratio admittit.  
Tantum te distas in explicando illo quod  
obiectiva. Quodam autem si cum esse ipsum con-  
ceptu esse modo a nro intellectu. quod tu multum  
errant, cum conceptu illo, ut in se notabili  
sicut, sit verum ens reale, per verum et verum  
lem influentem intellectu conceptu. Remde quod  
omni conceptu, non est ipse conceptu, sed ens ratio  
et omni conceptu, quod non est ipse conceptu, quod a.  
de ipse ratio ratio te conceptu. potest habere duos  
plures sensum. Primus est quod ipse ratio ratio  
sit ipsa conceptu, quod sensu vero falsus est, non n.  
conceptu, sed est conceptu conceptu te ens ratio, ut  
patet. Secundus sensus est, quod ipse ratio ratio  
ratio sit conceptu, hoc, esse obiectiva tu in  
conceptu, et hic sensus legitime est. Ex quo inferri  
ens ratio non esse conceptu, sed tu quod existens  
per conceptu, ita tu ut alia sit existentia  
conceptu; alia existentia ratio ratio. Existit  
quippe

Essentia Entis  
ratio in se.

Explicatio  
entis ratio quod  
est obiectiva.  
Sed quos de  
ipse conceptu.

quippe conceptus & realis, essetia vero entis  
ratis. e. ratis.

Scdm quos efficitur  
ita denominatio  
extrinseca.

Alii dicunt ipsam entis ratis in eis consistere  
in denominat extrinseca. Sed hi non recte  
quia totum actus proprie denominatione ab actu  
sed ens ratis e totum actus, qd non e deno-  
minatio. nempe tu, qd denominatis istae  
extrinsecae sunt sub entia ratis, tu non  
e ens ratis se denominatione d extrinseca.  
et consequenter ens ratis in eis non pot con-  
sistere in illa denominatione extrinseca.

Ens ratis fit ex  
coniunctione  
reru compossi-  
bilium, sed non sp.

Alii dicunt ens ratis consistere in giuncti-  
one reru in composibilitate, ut pto mag-  
ister dicitur giungit huc in et ceru, et sunt  
una sunt ex illis duobus huc ceru se.  
illud qd fit effectus, et ens ratis, qd  
fit ex coniunctione reru in compossi-  
bilitate qd coniunctio a parte rei recipi-  
tur. Hae sententia que ad hoc uenit dicitur  
nempe effectus illud ex hinc et ceru  
aut ex aliis actus in composibilitate qd ens  
ratis, falsum tu e ex ens ratis existere in  
coniunctioe tali reru in compossi-  
bilitate, qd d dicitur multa pntia ratis qd  
tali coniunctione carent, ut Petrus ratis n. qd  
qle in petro ad se ipse, cum dicit, petrus  
petrus, tu qua proprie petrus referetur in ratis pnti  
ad se ipse in qtu hnt ratis pnti. non qd uera  
et realem rotatem, sed tu per rotatem  
ratis qle uera ens ratis et tu nullam con-  
iuncti-

n. q.  
Petrus.

inueniunt  
fieri accedat  
in eis se  
be non na  
modum  
a parte  
pnti  
alind spe  
in eis  
pntiam  
Grave  
ratis se  
fit dicitur  
aut hnt  
habitu  
alis uero  
dicitur  
quia actus  
entis ratis  
sem hnt  
ad ratis  
respectu  
actu cog  
e Concl  
ens ratis  
fundamentu  
fundamentu  
ens ratis  
a dicitur  
nullum tu

in unione rem in compositione explicat  
filiis reiectionis sententis. Res ipsam entis ratio  
in cor constitutum in quodam entita,  
te non vera, sed apparente tm, et ut  
medium se veri entis affirmatio cui  
a parte rei repugnat existere, et tunc  
quod obicitur, nec esse extra hoc obiectum  
aliud esse participat. Quare ratio eius  
in entis ratio et explicat q. Deficiens supra  
propositam.

Esse entis  
ratio fit  
Nos.

Quare cum tota natura entis ratio sit a  
ratio seque manifeste, q. extra entis ratio  
sit obiectum a ex ordine seu habitudine  
virtutis ad rationem. ita, q. virtutis illa  
habitus constituat ipsam entis ratio, actu  
alio vero existere illis: si ut extra actus  
dentis e parte in hanc q. obiecta vero  
ipsa actualis in hanc, ita et extra  
entis ratio desumit ex hoc q. dicitur virtutis  
vera habitudinem in ratione obiectum  
ad rationem vel rationem. existentia vero ex  
respectu actuali ad eundem, hoc e, quod  
actu cognoscit et obicitur.

Conclusio secunda

Ens ratio dicitur q. in illud quod habet  
fundamentum in re. Et si id quod non habet  
fundamentum in re.

Divisio Entis  
ratio.

Ens ratio q. non habet fundamentum in re et illud q.  
a deo factum, hoc e, id q. fabricandum virtutis  
nullum habet motum in re, vel occupationem:  
ut q. d.

Ens ratio q. non  
habet fundamentum in re.

ut qto inity no fandi Chymosam; fandi  
alij ens raris absq; eo q; in re habeat aliquod  
motum, vel fundamentu.

Ens raris q; hbt  
fundam in re

Ens vero raris q; hbt fundamta in re  
a illud ad q; fabricandu vel frigidandu  
inity no hbt alij motum, vel fundamta  
vel occasiorem. ut qto affirmat, retatem  
psti et sti generas et sps, ex con-y. a parte  
rei petri, sic ho, predicat hoem de petro, et  
ex hoc fundamento effingit aliquam retatem  
inter petru et hoem q; retas vocat, retas  
psti et sti, q; e sane ens raris.

Ens raris q; hbt fundamta in re dicitur  
dicitur raris in tria membra. In Negati  
Prinam et Retatem.

Negatio qd?

Negatio e carentia aliusq; forma in  
sto in pte ad talem formam. ut rex videns  
respectu lapidis.

Prinam qd?

Prinam e carentia aliusq; forma in sto  
qto ad p recipiendam talem formam.  
ut curum respectu vitis.

Retas qd?

Retas e qdora respectu fabricaty ab  
inity quod unam rem ordinat ad aliam  
ut qto inity q; cipit petrum hinc id de  
quo predicatur ho, et qto q; cipit hoem hinc  
ad quod predicatur de petro, affirmat quam  
dam retatem, qua petri referit ad hoem, et  
qua ho referit ad petru. Hanc retas et ceteras  
alio fundatas in simili actibus inity vocant  
et intentiones de q; latij infra.

Dices contra jam dicens inity no qto  
afformat Chymosam, hbt et fundamta in re  
hbt

habet inity  
ad inity se  
psti q; ip  
q; hbt  
alij motum  
vel frigidandu  
inity no hbt  
alij motum  
vel fundamta  
vel occasiorem  
quas mem  
formel; my  
inity ad qto  
vero in qto  
negaty et p  
fundamta  
motum  
ad huc alia  
ab inity  
hbt fundam  
alio inity  
huc vero q  
fundamta  
de univ

Com  
Ens raris  
ad huc alia  
causa nihil  
fore conste  
Pst causa  
ad inity  
comit  
q; ens raris  
causa nihil  
philosophia

Similiter quoque dicitur natura humana unum  
 quoddam unitate quae ab inferioribus huius et  
 eorum quendam in ista ad plura numerum non dicitur,  
 sed una fit quodam ens cuius sunt se. quae cogit  
 nihil naturae humanae, non eo modo quod  
 in se. quia natura humana fit se non habet  
 istam unitatem vel in istam, sed e diuisa  
 in plura sui generis. Similiter quoque concipitur  
 accidentalis affinitas eorum, fit ens cuius  
 quae dicitur eorum non per se in se, cum in se  
 non sit eorum, sed per se remotis eorum,  
 dicitur, et si de aliis eorum dicitur.

2a Pars Conditio nullam habere videtur  
 distinem in istis eorum, quae sunt plane ficti,  
 huius. huius n. n. g. Chymara habet suam opinionem  
 et perfectam existantiam, quod partes diuisae sunt  
 autem cognoscuntur vel unitate, non necesse est  
 quod partes illae fit se. quae saltem eorum  
 dicitur, huius perfectam et opinionem habebunt existantiam  
 quod cognoscitur terminatur ad se ipsam, non vero ad  
 ipsas res, ad quam similitudine ipsa cognoscitur.

Alia quae eorum dicitur vel negatur, privatur, et  
 relatae, huius perfecte existantiam, quod cognoscitur ad ipsam  
 terminatur, et non quod cognoscitur fundamentum.  
 Existit eorum dicitur vel dicitur. Est  
 huius ex actuali cognoscitur, sed si ens quid existit  
 fundamentum ex ipso fundamentum cognoscitur et  
 non actuali - quod. Probatur 2o ex huius thema. 7  
 metaphis. lect. 2. Alii autem eorum dicitur huius existit  
 quod dicitur eorum illa aliquid negotiatur, sed nego  
 ciam

2a Pars probatur. Ens ratio cognoscitur  
distincta cogit ab ea q<sup>na</sup> cognoscit ens reale  
sed ens ratio habet suam formam expressam  
quod ens ratio cognoscit per suam expressam  
formam.

3a Pars probatur. Est sufficienti enumerare  
si non cognoscit ens ratio per suam expressam  
formam entis realis, tunc est cognoscit conceptu  
quod est causatum ex se expressa et mixta,  
sicut entis realis. q<sup>o</sup> probatur. Ex ob n<sup>o</sup> q<sup>o</sup> cognoscit  
naturam humanam q<sup>o</sup> est unita in multis ma-  
nifesto tunc differentibus attributis illi rationi suae,  
quod ens ratio. 2o Praesertim cogit natura humana,  
sicut conceptus sunt suae expressa quam mixta  
mixta, q<sup>o</sup> est unita ad mixta, postea, affirmat suam  
expressam rationis entis.

### Conclusio sexta.

Cum entis ratio mixta humana nec ab  
ulla potentia tam externa quam interna  
ab mixta distincta potest causari ens ratio  
nisi in quantum participet ab mixta. Nec  
ipsum mixtum sibi potest facere ens ratio, nec  
angeli etc, nisi in illis quod non daret et  
comprehensibile cognoscit.

Haece sententia variis habet gentes. Ita probatur.  
mixta humana potest attingere ens ratio, immediate  
quod potest illud affirmare. patet sequitur. quia hunc potest  
ens ratio potest immediate attingitur. probatur autem  
ex iam supra dictis. Quod nec nulla potentia  
tam interna quam externa ab mixta potest  
mixta potest causare ens ratio, probatur. quia nulla  
alia potentia potest fortiter attingere ens ratio cum  
illud

2a Pars  
3a Pars  
4a Pars  
5a Pars  
6a Pars  
7a Pars  
8a Pars  
9a Pars  
10a Pars  
11a Pars  
12a Pars  
13a Pars  
14a Pars  
15a Pars  
16a Pars  
17a Pars  
18a Pars  
19a Pars  
20a Pars  
21a Pars  
22a Pars  
23a Pars  
24a Pars  
25a Pars  
26a Pars  
27a Pars  
28a Pars  
29a Pars  
30a Pars  
31a Pars  
32a Pars  
33a Pars  
34a Pars  
35a Pars  
36a Pars  
37a Pars  
38a Pars  
39a Pars  
40a Pars  
41a Pars  
42a Pars  
43a Pars  
44a Pars  
45a Pars  
46a Pars  
47a Pars  
48a Pars  
49a Pars  
50a Pars  
51a Pars  
52a Pars  
53a Pars  
54a Pars  
55a Pars  
56a Pars  
57a Pars  
58a Pars  
59a Pars  
60a Pars  
61a Pars  
62a Pars  
63a Pars  
64a Pars  
65a Pars  
66a Pars  
67a Pars  
68a Pars  
69a Pars  
70a Pars  
71a Pars  
72a Pars  
73a Pars  
74a Pars  
75a Pars  
76a Pars  
77a Pars  
78a Pars  
79a Pars  
80a Pars  
81a Pars  
82a Pars  
83a Pars  
84a Pars  
85a Pars  
86a Pars  
87a Pars  
88a Pars  
89a Pars  
90a Pars  
91a Pars  
92a Pars  
93a Pars  
94a Pars  
95a Pars  
96a Pars  
97a Pars  
98a Pars  
99a Pars  
100a Pars